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Camaza @/Kunictpa[ de @'Ltassununga

ESTADO DE SAO PAULO

EMENDA N9 1

Modifique—se 0 arte 29 para o seguinte:

Fica aquela Sociedade obrigada a dar inicio das obras de
construcio da séde prépria dentro de l(um) ano, e termin-a-los
dentro de tres anos, perdendo os beneficlios da presente lei, na

falta de cumprimento, e restituidas ao petrimonio do Municipio.
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ESTADO DE SAO PAULO

PARECER

CONSIDERANDO que, a entidade Recreativa Clube Piras-
sununga, tem sido até o presente nomento, centro selecionado das
mais distintas familias pirassununguenses.

CONSIDERANDO que, até o preqente, 0 Clube Pirassunun-
ga nio tem o seu prédio proprio;

COI;IDERANDO que eqqa entidade recreativa, prefende
construir seu prédio pxoprlo, e dado a sua localisacado, e ao seu
tamanho estético, vern embelezar a nossa cidade.

CONSIDERANDO que, essa duas faixas de terra que neces-
sita o Clube Pirassununga, nao vem fazer falta alguma ao patrimonio

municipal.

Diante do exposto, esta Comissdo se pronuncia favora-
vel pela doacdo das duas faixas de terra.

Sala das Comissoes, 22 de Maio de 1951
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(Ahfl 0 B. SOUZ&)

(ﬂaulo S. Araujo) ﬂ“*?“j)

(Carlos cardoso)




@amam @Tfumapa de @Ltassununga;
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PROJETO DE LEI No A 5]7 { vt 4

/ Progidonte

A CAMARA MUNICIPAL DECRETA E O PREFEITO MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA promulga a seguinte lel:-

Arte lQ{;\\?Tég o Executivo Municipal autorisado a doar, por escri-
ra publica, a Sociedade Recreativa Clube Pirassununga,

¢m séde a rua General Osorio, ne 125, duas faixas de
-tsrreno, uma de forma irregular, pertencentes ao patri-
-monlo municipal, medindo 16,60 metros pela Avenida Pru-
egte de Moraes, 1),50 pela rua Joaquim Procopio de Arau-
'Dg 28,80 pelo lado do prédio ne 71 da rua Joaquim Pro-
h qylo de Araujo, e 111,80 pelo lado esquerdo do Mictorio
\Riblico e outra de 0,90 centimetros com frente pela rua

‘Uevidos fins..

?,Aprovada. Ao Snr. Prefeito, para os
Baje das: Sessd

fv g g dentro de dois anos, a partir da escritura.gptblica
de doacao, -aquela Sociedade mao der inicio as bbras de
construgao de sua séde propria, os referid@ﬁﬁimoveis

=

serao restituidos. ao patrimonio do MUni , em mais
aviso. f' ‘ .
§ Unico)- As despesas decorrentes de escrltura lolumen-
tos de lei, corregao as expez;;& 1ub agssununga. .
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@dmaza @T[unicip,a[ de @Lmssunungo;

ESTADO DE _SAO PAULO

Ee——————

PROJETO DE LEI N¢

‘A CAMARA MUNICIPAL DECRETA E O PREFEITO MUNICIPAL DE

PIRASSUNUNGA promulga a seguinte lel:—

Arte 19)_

Arte 29)-

§ Onico)-

Arte 39)+«

Fica o Executivo Municipal autorisado a doar, por escri-
tura publica, 4 Socledade . Recreativa Clube Firassununga,
com séde a rua General Osorio, ne 129, duas faixas de
terreno, uma de forme irregular, pertencentes ao patri-
-monio municipal, medifdo 16,60 metros pela Avenida Pru-
dente de Moraes, 11,50 pela rua Joaquim Procoplo de Arau-
jo, 28,80 pelo lado do prédio ne 71 da rua Joaquim Pro-
copio de Araujo, e 11,80 pelo lado esquerdo do Mictorio
piblico e outra.de 0,90 centimetros com frente pela rua.
Joaquim Procopio de Araugo e 26,70 metres pela rua Gene-
ral Usorio.

de dentro de dois anos, a partir da escritura piblica
de doa¢fio, aquela Socledade mdo der inicio as obras de

‘construcio de sua séde propria, os referidos imdveis

serao restituidos ao patrimonio do Municipio, sem mals
aviso.

As despesas decorrentes de escritura e outros emolumen-
tos de lei, correr@o as expensas do Clube Pirassununga.

Esta lel entrard em vigor na data de sua publicacgfo, re-
vogadas as disposicdes em contrario,

sala das sessOes, 17 de abril de 1951

-

(AhféergggoléT de Souza)




Camaza @nuntcipa[ _&e @Ltassununga.

ESTADO DE SAO PAULQO

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Ao submeter aos meus caros companheiros de casa o
projeto ora em expediente, o qual trata da doacao de duas faixas
de terreno a entidade Recreativa Club Piraesununga, pernmi to-me, no
ens qgo que se me oferece, esclarecer que a concessao, obgeto de mi-
nha proposicdo, visa possibilitar a construcao da sede prOprla daque-
le sodalicio, porquanto esta ‘a sua Diretoria en negociacoes para a
aquisicao do predlo ne 71, da rua Joaquim Procopio de Araujo, cujo
terreno, juntamente com as duas falxas a serem doadas, permitirdo a
edificacao de um majestoso prédio, o qual, insofismdvelmente , vira
embelezar grandemente a nossa "urb". ‘

Assim ,ESpEero merecer o acatamento de meus ilustres
companheiroq para o projeto em causa, e para o0 qual Deco a necesaria
aprovacao,

gala das sessoes, 17 de abril de 1951

( Anthero/BolTer de Souza)
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Bxmo . Snre
Dr. Artur Vieira de

No intuito de construir su, sede propria, o Clube Pi~
rassununga, comocse v8& da copia inclusa, est4 em negociagles para a aguisigac
ds imovel gito & Rua Joaguim Procopio de Araujo n@ 71, em cujo local, preten-
der-ge-ia erigir imponente orédis, possivclmente em dois andarce, para o fim
exclusivo de recreagdo.

Todavia, csta Jdirctoria nao poude coucluir, em defini-
tive, a aludida transaglo imobilidria, de vez que, pela forada womegular do
terreno, por certo, ter-se-ia nccessidade de maior espago para a construgSQ
de um prédis que viesse, pelo seu conjunto arquitetonicd, eariguecer a esté-

tica de nosea "urb" e, ao mesmo tempo, atender a todas as ncessidades soclail
&

.

30 Clube Pirassunuunga.
Lembramos, eutio, em vista da magnifica localisagﬁo
do terreuns em aprecgo, da possibilidade desse Legislativo ¢ Bxecutivo Huni-
cipal, doaremaad patrimonio dcsta socicdade, duas peguenag faixas de terre-
no {vide erogui apeunso ao projeto dec lci) situadas ao lado do imovel em ue-
gaciagSes, sendo certo que esses acrescimos territoriais possibilitariam a
edificacfio de uma sede magestosa, a altura dc nosso progresegs e de Noss0 de;

scnvolvimento social, s2m trazer, nenhum prejuizo de srdem cconomica para o

Municipio.
Por nimia gcntileza e atitude louvavel do unobre Verea-

dor Sr. Anthero Boller de Sousa, fol aprecscecntado ao plenario descsa colenda
Camara, um projeto de lei visando atender a pretengfo dcI’n. wi.ctoria, cuja
proposigAo acha-se, atualmente, em transito pelos orgaos afins e encarregado
de relata-la.

¥, pois, o objetivo dtste oficio, despido de todo pro-
tocolo parlamentar, de vez que, pela nossa ignorancia desconhecemo-lo, para,
por ocasifio da votagllo do projeto de leci em causa, ser 8le asrovado pclos

nobreg com : i
pondgntes de bhossg csclarccida Camara Municipal.




Esclarecendo, devemos afirmar a V.Excia. que tao logo este-

a do prédio, juntaremos uma via a0 processo de doa=-

-

je pronta a plant

Certos de qgue V.Excia. € SCUS pares, h@o de councordar com 2 pe-

dido de apoio, ouc tomamos a liberdade de endercgar-lhes, firmamo-uos

agradecidancnte

Dol
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6;7;T651dunte}/4~”'*'

(12 Secreiv- .o

(22 Secretaria)

4;§%nb&§12;4ogfpay

%19 Tegoureiro)

{Diretor de Sede)

[

(Elbllqtecarlo)

Em tempoi- Deixam de assinar o Sr. 12 Secretdrio e o Sr. 22 Te=-

soureiro, por estarem ausentes desta cidade.




Pirassununga, 9 de Abril de 1951,

Ilmos, Snrs.
Diretores do Cludbe Pirassununga
PIRASSUNUNGA

Prezados Senhores?

De conformidade com & nossa combinagao

verbal, venho corunicar-lhes gue, pelo preco de Cr,=

$90.000,00 (Woventa mil cruzeiros) venderei ao CLUBZ

PIRAGIUNUNGA o terreno e prédio que possuo nessa ci-
dede, & rua Joaquim Procdpio de Araujo n® 71, fican~
do estabelecido que sustentareil aquele preco ate 66
(sessenta ) dias contados destu data, '
| Aguardando seu pronunciamento a respel
to, subscrevo—nme,
Atenciosamente

r0 brewalar

(Joco Camara)



Camara @Wuntctpa[ de @Lmssununga

ESTADO DE SAO PAULO

OFICIO No___80/51

................................

Pirassununga, 25 de abril de 1951

Exmo .Snr.Vereador

Anthero Boller de Souza

Presidente Conissdo de Assist. Social, Obras e Serv.Publicos
NESTA

4,

. AfIm de ser submetido a estu-
dos por essa abalisada Comissdo, tenho o prazer de encami-
nhar a V.Excia., o incluso projeto de lei n¢ 13/51, que au-
toriza o Executivo doar ao Clube Pirassununga uma faixa de
terrenos, para construcdo de sua séde proépria.

enovo, nesta oportunidade, os
meus protestos de estima e consideracio.

/g/7Atencio§zgznte
N ba Ao A pdvos—

(Arthur Vieira de lMoraes)
Presidente.




